— 1 —

中 国 价 格 协 会 公 告

2024 年 第 6 号

_______________________________________________________________________________

关于发布《2024 年价格鉴证师职业能力水平

评价考试报名简章》的公告

为做好价格鉴证师职业能力水平评价工作，根据《价格鉴证师

职业能力水平评价考试实施办法》，中国价格协会制定了《2024年价

格鉴证师职业能力水平评价考试报名简章》，现予公告。

附件：2024年价格鉴证师职业能力水平评价考试报名简章

中国价格协会

2024年 5月 27日

— 2 —

附件

2024 年价格鉴证师职业能力水平评价

考试报名简章

为做好 2024年价格鉴证师职业能力水平评价工作，根据《价格

鉴证师职业能力水平评价考试实施办法》，现将 2024年价格鉴证师

职业能力水平评价考试有关事项说明如下：

一、报名条件

凡遵守国家法律、法规，恪守职业道德，具有高等学校专科以

上（含专科）学历的人员、在校生，均可以自愿报名参加价格鉴证

师职业能力水平评价考试。

二、免试条件

免试科目包括《经济学与价格学基础理论》和《法学基础知识

与价格政策法规》《价格鉴证理论与实务》三个科目。

（一）具备下列条件之一者，可免试《经济学与价格学基础理

论》科目，参加《法学基础知识与价格政策法规》《价格鉴证理论

与实务》《价格鉴证案例分析》3个科目的考试：

1. 按国家有关规定评聘为经济、会计、审计或评估相关专业系

列中级及以上专业技术职称。

2. 参加全国统一组织的专业技术资格考试，取得经济、会计、

— 3 —

审计相关专业技术中级资格。

（二）参加全国统一组织的司法考试，取得法律相关职业资格

证书，可免试《法学基础知识与价格政策法规》，参加《经济学与

价格学基础理论》《价格鉴证理论与实务》《价格鉴证案例分析》3

个科目的考试。

（三）参加全国统一组织的专业技术资格考试，取得资产评估

师、房地产估价师、土地估价师、矿业权评估师（执业）职业资格

证书，可免试《经济学与价格学基础理论》《价格鉴证理论与实务》，

参加《法学基础知识与价格政策法规》《价格鉴证案例分析》2个

科目的考试。

三、报名时间

报名时间为 2024年 5 月 27日至 8 月 27日。补报名时间为 10

月 8日至 10月 11日，报名人员应于截止时间前完成报名程序。

四、报名程序

（一）报名人员可登陆中国价格协会官网“价格鉴证师职业能

力水平评价考试服务平台”（以下简称考试平台）进行报名。

（二）填报报名信息

首次报名人员，登录考试平台先完成实名注册，按照报名指引

如实填写相关信息，并按要求上传相关资料。

— 4 —

（三）缴费

1. 在校生(大专、本科生)评价费用为每科次人民币 100元，需

上传学生证和所在院系盖章证明或学信网上个人信息截图，审核通

过后可缴费。

2. 其他考生评价费用为每科次人民币 240元，通过考试平台支

付。

3. 缴费完成后，报名人员可在考试平台查询个人报名状态。考

生可登录考试平台填写发票信息，可自行下载电子发票（请在考试

结束前完成发票申请和下载）。

4. 已完成报名缴费的考生，不能变更考试科目。

五、考试科目、考试大纲和考试辅导教材

（一）考试科目：《经济学与价格学基础理论》《法学基础知

识与价格政策法规》《价格鉴证理论与实务》《价格鉴证案例分析》

四个科目。

（二）考试大纲和考试辅导教材：《2024年价格鉴证师职业能

力水平评价考试大纲》和《价格鉴证师职业能力水平评价考试辅导

教材（2024年版）》。（新教材在 2020 年版的基础上根据价格鉴

证评估行业发展需要作了较大修改完善，新增若干新的章节，整个

篇幅有较多增加，预计 2024年6月中旬出版，考生可按需自愿订购）。

六、考试方式

— 5 —

考试采用机考方式答题。

七、考试时间和考试地点

（一）考试时间

考试日期 考试时间 考试科目

11月 23日
上午 9:00—11:30 经济学与价格学基础理论

下午 14:00—16:30 法学基础知识与价格政策法规

11月 24日
上午 9:00—11:30 价格鉴证理论与实务

下午 14:00—16:30 价格鉴证案例分析

（二）考试地点：原则上安排在省会城市。

八、准考证打印

缴费成功的报名人员可登录考试服务平台下载打印准考证。打

印日期为 11月 18日至 22日。

九、成绩认定和证书领取

（一）成绩认定

1. 试卷卷面分满分为 120分。成绩由中国价格协会组织审核认

定。

2. 价格鉴证师职业能力水平评价考试成绩合格标准由中国价

格协会发布。报考人员可登录考试平台查看、打印成绩单。

3. 考试成绩实行滚动管理，参加 4个科目考试的人员必须在连

续 3个考试年度内通过全部应试科目；符合免试条件，只参加 2个

— 6 —

科目或 3个科目考试的人员必须在连续 2个考试年度内通过全部应

试科目。

（二）证书领取

通过考试合格标准的考生由中国价格协会颁发价格鉴证师职业

能力水平证书。

十、其他注意事项

（一）报名人员在报名时应当认真阅读《价格鉴证师职业能力

水平评价考试报名协议》和《价格鉴证师职业能力水平评价考试诚

信承诺书》，报名完成即视为认同并承诺遵循上述文件规定。

（二）考生在考试前应当认真阅读《价格鉴证师职业能力水平

评价考试考生应试守则》《价格鉴证师职业能力水平评价考试违规

行为处理办法》和有关考试信息，并按要求和准考证载明的考试时

间参加考试。

（三）考生对考试成绩或相关事宜有异议的，可以自考试成绩

公布之日起 10个工作日内，通过考试中心提出复核申请，中国价格

协会统一组织复核，逾期不予办理。

（四）考试信息会在中国价格协会官网和微信公众号上发布，

请报名人员随时关注。

（五）报名人员如需咨询考试相关政策，可在工作日（8:30至

17:00）拨打考试中心电话：010-68034326、010-68036085；如需购

— 7 —

买考试辅导教材，可拨打办公室电话：010-68033566；咨询与考试

平台相关技术问题，可拨打 0531-81217119。